
 

COMUNE DI TORRE D’ARESE 
P.zza Roma 3 – 27010 Torre d’ Arese (PV) 

Tel. 0382/947033 – Fax 0382/947392 – e-mail : torredarese@libero.it 
C.F. – PI : 00475460184 

 
 
Ordinanza n. 5 del 17/03/2020 
 

          

 
 

IL SINDACO 
 
Considerato che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 
l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;  
 
Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 
dichiarato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  
 
Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, 
l’articolo 3;  
 
Visto il D.L. 02/03/2020, n. 9, avente ad oggetto : “ Misure urgenti di sostegno per famiglie, 
lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, ed in 
particolare l’art. 35, ove si prevede che : “ A seguito dell'adozione delle misure statali di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 non possono 
essere adottate e, ove adottate sono inefficaci, le ordinanze sindacali contingibili e urgenti 
dirette a fronteggiare l'emergenza predetta in contrasto con le misure statali”;  
 
Visto, in particolare, il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 8 marzo 2020, 
avente ad oggetto : “ Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 
6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19 ”;  
 
Dato atto che nel dpcm 8 marzo 2020, si dispongono le seguenti misure di prevenzione di 
carattere generale:  
“ di evitare ogni spostamento delle persone fisiche in entrata e in uscita dai territori di cui al 
presente articolo, nonché all’interno dei medesimi territori, salvo che per gli spostamenti 
motivati da comprovate esigenze lavorative o situazioni di necessità ovvero spostamenti 
per motivi di salute “;  
 
Considerato che lo stesso DPCM pone come obiettivo di carattere generale evitare il 
formarsi di assembramenti di persone e più in generale, evitare ogni occasione di possibile 
contagio che non sia riconducibile a esigenze specifiche o ad uno stato di necessità;  
 



Considerato che si ritiene indispensabile adottare misure coerenti con la impostazione e 
gli obiettivi del dpcm citato, nel rispetto del limite posto dall’articolo 35, del d.l. 2 marzo 
2020, n. 9;  
 
Ritenuto, quindi, di disporre, per le stesse ragioni di prevenzione e cura della salute 
pubblica, la chiusura di tutti i Parchi, giardini e aree verdi comunali, sino al 3 Aprile 2020. 
 
Richiamato il comma 4, dell’art. 50, del d, lgs, 18 agosto 2000, n. 267;  
 

ORDINA 
 
la chiusura di tutti i Parchi, giardini e aree verdi comunali, sino al 3 Aprile 2020. 
  

RACCOMANDA 
 
Il rigoroso rispetto delle disposizioni relative al  divieto di assembramento nelle 
strade, nelle piazze, nei parchi, nei giardini e ne lle aree verdi, nonchè il rispetto delle 
disposizioni generali e settoriali atte a contribui re alla salvaguardia della salute 
pubblica 
 

DISPONE 
 
- l'immediata efficacia della presente ordinanza ai sensi dell'art. 21 bis della Legge     
241/1990 e ss.mm.ii.; 
- la pubblicazione all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell'Ente; 
- la trasmissione per gli adempimenti di competenza: 

• alla Polizia Locale; 
• Alla Prefettura di Pavia; 
• Al Comando Carabinieri di Villanterio. 

 
AVVERTE 

 
che, in caso di mancata ottemperanza agli obblighi della presente ordinanza, si procederà 
alla denuncia all'Autorità competente per l'accertamento delle responsabilità. 
 
Torre d'Arese, lì 17/03/2020 
Prot. n. 
 
       IL SINDACO 
                   F.to  Molina Graziano 
 
 
 
 
 
 
 


